
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 117 del  21/05/2025

Assessore Proponente: Daniele Mai

OGGETTO: PARIFICAZIONE CONTO GIUDIZIALE MODELLO 22 DI TITOLI AZIONARI 
DELL'AGENTE  CONTABILE  CONSEGNATARIO  DI  AZIONI,  SINDACO,  LEGALE 
RAPPRESENTANTE DELL'ENTE ARCH. DAVIDE MONTAUTI PER L'ESERCIZIO 2024

L’anno duemilaventicinque addì ventuno del mese di maggio alle ore 12:15   nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente (Skype)

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente (Skype)

MAI DANIELE ASSESSORE Presente (Skype)

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

CONSIGLIERE SPINETTI JACOPO ASSESSORE Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 117 del  21/05/2025

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
- l'art.233 del D.Lgs.267/18.08.00, (Conto degli agenti contabili interni);

- il DPR n° 194 del 31.01.1996 con il quale sono stati approvati, tra gli altri i modelli 
relativi ai conti degli agenti contabili;

VISTO il Decreto Legislativo n.174/2016;

CONSIDERATO che relativamente al conto giudiziale delle azioni in possesso dell’Ente gli 
ultimi dati attualmente disponibili sono quelli relativi al 2023, dal momento che la totalità 
delle partecipate non ha ancora approvato il bilancio consuntivo 2024;

VISTO  il  conto della gestione relativo all’esercizio 2024 – Modello 22, reso dall’agente 
contabile come consegnatario di azioni – Sindaco - Legale rappresentante dell’ente Arch. 
Davide Montauti, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATO  inoltre l’art. 233 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 relativo ai conti degli  
agenti  contabili  interni,  in  base  al  quale  entro  il  termine  di  30  giorni  dalla  chiusura 
dell'esercizio  finanziario,  l'economo,  il  consegnatario  di  beni  e  gli  altri  soggetti  di  cui 
all'articolo 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all'ente locale il quale lo  
trasmette  alla  competente sezione giurisdizionale  della  Corte  dei  conti  entro 60  giorni 
dall'approvazione del rendiconto;

VISTO il  D.Lgs. 26 agosto 2016 n. 174 “Codice di giustizia contabile, adottato ai sensi 
dell'articolo 20 della legge 7 agosto 2015, n. 124, ed in particolare gli artt. 137 e seguenti,  
che tra l’altro dispongono che il  conto dell'agente contabile deve essere depositato da 
parte  del  responsabile  del  procedimento,  nominato  ai  sensi  dell'art.  139,  previa 
parificazione,  alla  Corte  dei  Conti   unitamente  alla  relazione  degli  organi  di  controllo 
interno; 

VISTA la relazione di esame dei Conti Giudiziali ex art.139 D.Lgs 174/2018 redatta dal  
Revisore dei Conti Dr. Michele Pollara, acquisita al Protocollo al n.7278 del 13.5.2025,  
allegata;

ACCERTATO che dalla verifica e confronto effettuato fra i dati del conto giudiziale e i valori 
riportati nella contabilità comunale non emergono differenze;

RITENUTO di dover provvedere alla parificazione del conto giudiziale dell’agente contabile 
consegnatario  di  azioni  –  Sindaco  –  Legale  rappresentante  dell’ente  Arch.  Davide 
Montauti;

copia informatica per consultazione



VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile 
del  Servizio  Finanziario,  pareri  che  allegati  alla  presente  ne  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale (Allegato 2);

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

DI PARIFICARE  il  conto giudiziale  reso dal  Sindaco -  Legale rappresentante dell’ente 
Arch.  Davide Montauti  quale agente contabile  per  l'anno 2024 come consegnatario  di 
azioni, che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato 1)

La Giunta Municipale dichiara  la  presente  deliberazione immediatamente  eseguibile  in 
considerazione dell'urgenza di  provvedere in merito con voti  unanimi favorevoli  resi  in 
modo palese, ai sensi dell’art. 134,4°comma, TUEL.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 27 del 21.05.2025

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 
 
 
 

 
 

 

COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA 
Provincia di Livorno 

 

Verbale nr. 10 del 12/05/25 
 

 
L’ORGANO DI REVISIONE 

 

Oggetto: Relazione dell’organo di controllo interno sui conti giudiziali relativi all’anno 2024 resi 

dagli agenti contabili.   

  
Il Decreto Legislativo 26 agosto 2016 n. 174 “Codice di giustizia contabile, adottato ai sensi 
dell’articolo 20 della legge 7 agosto 2015, nr. 124” ha approvato il codice di giustizia contabile 
che agli articoli dal 137 al 140 disciplina la resa dei conti giudiziali dello Stato e delle altre 
amministrazioni pubbliche.  
 
In tema di presentazione dei conti giudiziali, l’art. 139 del d.lgs. 174/2016 prevede:  
“Gli agenti che vi sono tenuti, entro il termine di sessanta giorni, salvo il diverso termine 
previsto dalla legge, dalla chiusura dell'esercizio finanziario, o comunque dalla cessazione della 
gestione, presentano il conto giudiziale all'amministrazione di appartenenza.  
“L'amministrazione individua un responsabile del procedimento che, espletata la fase di verifica 
o controllo amministrativo previsti dalla vigente normativa, entro trenta giorni dalla 
approvazione, previa parificazione del conto, lo deposita, unitamente alla relazione degli 
organi di controllo interno, presso la sezione giurisdizionale territorialmente competente”.  
 
L’Ente ha sottoposto all’Organo di revisione i seguenti conti giudiziali:  
 
- Conto giudiziale del tesoriere - Banca Monte di Paschi di Siena Spa - prot. Nr. 1.521 del 
31.01.25;  
- Conto giudiziale dell’economo - Baldetti Giancarlo - prot. Nr. 17904 del 31.12.24;  
- Conto giudiziale dei servizi demografici - Gabriella Fiorino - agente contabile interno - prot. 
Nr. 882 del 21.01.25; 
- Conto giudiziale del servizio parcheggi - Abaco Spa -  prot. Nr. 873 del 21.01.25; 
- Conto giudiziale Agenzia delle Entrate Riscossione - prot. Nr. 1.863 del 07.02.25; 
- Conto giudiziale dei titoli azionari - Sindaco Montauti David - agente contabile interno.  
 

I conti giudiziali sopra-riportati sono già stati riscontrati con la contabilità dell’Ente dal 
responsabile del servizio finanziario e responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 139 del 
d.lgs. 174/2016 apponendo la sua firma sul relativo documento.  

copia informatica per consultazione



Con riferimento ai predetti conti giudiziali forniti dall’Ente, si riepilogano le seguenti 
movimentazioni nell’esercizio 2024: 
 

Agente contabile 
Saldo iniziale 
01/01/24 

Entrate/ 
Riscossioni 
(variazioni in 
aumento)  

Uscite / 
Pagamento 
(variazioni in 
diminuzione)  

Saldo finale 
31/12/24 

Tesoriere Banca MPS Spa 4.419.871,16 14.557.336,38 -14.953.132,36 4.024.075,18 

Economo - Baldetti Giancarlo   19.365,63 -19.365,63 0,00 

Servizi demografici - Fiorini 
Gabriella   15.207,36 -15.207,36 0,00 

Servizio parcheggi - Abaco 
Spa   298.693,86 -298.693,86 0,00 

          
Agente contabile Agenzia delle Entrate Riscossione 
 

Residui inizio 
anno 

Carico 
ruoli Maggiorazioni Annullamenti Riscossioni 

Chiusura ex art. 
32 D.Lgs 46/99 

Residui fine 
anno 

1.374.630,73 235.711,35 2.156,37 -24.165,66 -85.189,71 0,41 1.503.143,49 

Da versare 
inizio anno 

Imposta 
riscossa 

Aggio 
riscossione Iva su aggio 

Interessi di 
mora 
riscossi 

Aggio a carico 
contribuente 

Somme da 
versare  

2.256,74 85.189,71 -1.895,96 -287,44 900,44 1.198,07 87.361,56 

Da versare 
inizio anno 

Somme da 
versare 
esercizio 
corrente Recuperi 

Somme 
versate in 
tesorria 

Somme a 
credito 
fine anno   

2.256,74 85.104,82 -3.612,70 -82.688,92 1.059,94   
 
Agente contabile Sindaco Montauti David per titoli azionari 
 

Saldo 
iniziale 
01/01/24 

Entrate/ 
Riscossioni/rivalutazioni 
(variazioni in aumento)  

Uscite / 
Pagamento/svalutazioni 
(variazioni in 
diminuzione)  

Saldo 
finale 
31/12/24 

403.824,21 6.009,54 -31.652,04 378.181,71 

 
 
L’Organo di revisione attesta quindi che i conti giudiziali sono corrispondenti alle scritture 
contabili dell’Ente dell’anno 2024.  
 

 
Il Revisore 
Michele POLLARA 
 
 

       

       

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Proposta N. 2025 / 892
AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

OGGETTO: PARIFICAZIONE CONTO GIUDIZIALE MODELLO 22 DI TITOLI AZIONARI 
DELL'AGENTE CONTABILE CONSEGNATARIO DI AZIONI, SINDACO, LEGALE 

RAPPRESENTANTE DELL'ENTE ARCH. DAVIDE MONTAUTI PER L'ESERCIZIO 2024

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 15/05/2025 IL DIRIGENTE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Proposta N. 2025 / 892
AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

OGGETTO: PARIFICAZIONE CONTO GIUDIZIALE MODELLO 22 DI TITOLI AZIONARI 
DELL'AGENTE CONTABILE CONSEGNATARIO DI AZIONI, SINDACO, LEGALE 

RAPPRESENTANTE DELL'ENTE ARCH. DAVIDE MONTAUTI PER L'ESERCIZIO 2024

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 15/05/2025 IL DIRIGENTE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Deliberazione di Giunta Comunale N. 117 del 21/05/2025

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line  di  questo  Comune a partire  dal  26/05/2025 per  15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 26/05/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MAZZANTI AGNESE

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e 

s.m.i.)

copia informatica per consultazione


